
DELIBERA N. 10 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 4.04.2023 
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Azione 1 - Next Generation classroom; 

CONSIDERATO che  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori,l ’individuazione del Ministero dell’istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 0040788 del 17.03.2023, firmato dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona MONTESARCHIO,Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



VISTO il Decreto dirigenziale nota prot. 1706/U del 4.04.2023 con il quale si è provveduto 

all’assunzione nel programma annual 2023 del progetto – “Istituto Torriceeli – Milano – 

NextGeneration Classrooms 

DELIBERA 

all’unanimità, di assumere nel Programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, 

il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il PNRR  -“Next Generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”: 

Titolo progetto Totale autorizzato  

"Istituto Torricelli – Milano _ NextGeneration Classrooms” 

M4C1I3.2-2022-961-P-14159 

€ 178.839,13 

e di approvare le variazioni come di seguito riportate: 

VARIAZIONI ENTRATE PROGRAMMA ANNUALE PROPOSTE IN ATTESA D’APPROVAZIONE 

 

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Descrizione Importo 

      Proposta del 4.04.2023 

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 -  AZIONE 2 - NEXT 

GENERATION LABS - LABORATORI PER LE PROFESSIONI 

DIGITALI DEL FUTURO - "Istituto Torricelli – Milano – 

NextGeneration Classrooms" CP: M4C1I3.2-2022-961-P-

14159 

  

2 3 1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri finanziamenti 

dall'Unione Europea - "Next generation EU - PNRR"  

178.839,13 

 

VARIAZIONI PROGETTI/ATTVITA’ 

 

Piano delle 

destinazioni 

Entrata/ 

Uscita 

Livello 

1/2/3 

Descrizione Importo 

      Proposta del 4.04.2023 

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 -  AZIONE 2 - 

NEXT GENERATION LABS - LABORATORI PER LE 

PRO-FESSIONI DIGITALI DEL FUTURO - "Istituto 

Torricelli – Mi-lano – NextGeneration Classrooms" 

CP: M4C1I3.2-2022-961-P-14159 

  

A34 Entrata 2/3/1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri 

finanziamenti dall'Unione Europea - "Next 

generation EU - PNRR"  

178.839,13 

A34 Uscita 1/3/8 Spese di personale - Altri compensi per personale a 

tempo indeterminato - Compensi per altri Incarichi 

conferiti a personale 

17.883,91 

A34 Uscita 4/4/26 Beni di investimento- Manutenzione straordinaria – 

Altre Manutenzione straordinaria 

17.883,91 

A34 Uscita 4/3/9 Acquisto di beni d'investimento - Beni mobili -  Mobili 

e arredi per locali ad uso specifico 

35.767,82 



A34 Uscita 4/3/17 Acquisto di beni d'investimento - Beni mobili - 

Hardware n.a.c. 

107.303,49 

    178.839,13 

 

 


